

Protokół nr 5/2018
z XXXIX Sesji Rady Gminy Brodnica
odbytej w dniu 07 maja 2018 roku

Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy Brodnica, ul. Mazurska 13, 87-300 Brodnica. Początek obrad nastąpił o godz. 14:00.

Na stan 15 radnych obecnych było 15 radnych. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

W sesji udział wzięli: Wójt Edward Łukaszewski, Skarbnik Gminy Witold Jastrzębski, Radca Prawny Małgorzata Błaszczuk, Kierownik Referatu Organizacyjno-Administracyjnego i Spraw Społecznych Marzanna Karbowska, Kierownik Referatu Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia Jolanta Tomiella, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Gospodarki Nieruchomościami Paweł Wiśniewski, Kierownik Referatu Planowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Paweł Szczechowski, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brodnicy Wiesława Jaranowska oraz sołtysi zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Porządek obrad:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Wyznaczenie Sekretarza obrad sesji.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
5. Przyjęcie uchwał w sprawie:
 - a) przyjęcia rezygnacji radnej z funkcji przewodniczącej Rady Gminy,
 - b) zmieniająca Uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2018 rok,
 - c) udzielenia dotacji Powiatowi Brodnickiemu na realizację zadania pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1827 C na odcinku Szczuka - Gortatowo”.
6. Interpelacje i zapytania.
7. Sprawy różne, informacje, komunikaty.
8. Zamknięcie obrad.

Ad 1. Otwarcia XXXIX Sesji Rady Gminy Brodnica dokonała Przewodnicząca Rady Gminy Violetta Sternicka - Twarogowska. Przewodnicząca stwierdziła, że w sesji uczestniczyło 15 radnych, zatem Rada Gminy jest władna do podejmowania decyzji.

Ad 2. Przewodnicząca Rady na Sekretarza obrad wyznaczyła Radnego Piotra Malinowskiego zgodnie z uchwałą podjętą na I sesji Rady Gminy Brodnica.

Ad 3. Przewodnicząca przedstawiła porządek obrad.

Jako pierwszy głos zabrał Radny Wiesław Nowiński, który złożył wniosek formalny o zdjęcie pkt 5a z porządku obrad sesji, ponieważ Jego zdaniem Wiceprzewodniczący Rady nie może tej uchwały podpisać, skoro jest Przewodnicząca Rady. Ponadto ten projekt uchwały nie zawiera opinii Pani Mecenas, dlatego jest wniosek formalny o zdjęcie tego punktu.

Głos zabrał Wiceprzewodniczący Rady Wiesław Szydło, który powiedział, że nie było Pani Mecenas i dlatego nie mógł się z nią skonsultować. Radny Wiesław Szydło wyjaśnił, że rozmawiał dzisiaj z Panią Mecenas i w związku z tym chciałby wnieść autopoprawkę do projektu uchwały w sprawie przyjęcia rezygnacji radnej z funkcji przewodniczącej Rady Gminy o zmianę osoby, która ma podpisać uchwałę, czyli z Wiceprzewodniczącego Rady na Przewodniczącą Rady.

Radny Wiesław Nowiński zapytał czego dotyczy autopoprawka, jakiego podpisu.

Wiceprzewodniczący Rady Wiesław Szydło odpowiedział, że chodzi o podpis będący pod uchwałą.

Radny Wiesław Nowiński dodał, że nie ma również podpisu Pani Mecenas.

Wiceprzewodniczący odpowiedział, że nie ma, bo nie było Pani Mecenas.

Głos zabrała Pani Mecenasa, która powiedziała, że była nieobecna, dlatego drugiego projektu uchwały nie podpisała. Pani Mecenasa dodała, że nie przypomina sobie, aby w statucie gminy widniał zapis, który by zakazywał, aby uchwały niepodpisane przez Radcę Prawnego nie mogły iść pod obrady rady.

Radny Wiesław Nowiński powiedział, że nie zna takiego przypadku, aby projekty uchwał nie były podpisane przez Panią Mecenasa i dlatego jest te pytanie.

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek formalny zgłoszony wcześniej przez Pana Radcę Wiesława Nowińskiego w sprawie zdjęcia z porządku obrad pkt 5a. „Za” wnioskiem głosowało 4 radnych, 8 radnych było „przeciw” i 3 radnych się wstrzymało. W związku z tym wniosek formalny nie przeszedł.

Porządek obrad w zaproponowanej formie został przyjęty 14 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym się” (na 15 obecnych).

Ad 4. Radni przyjęli protokół nr 4/2018 z dnia 12 kwietnia 2018 r. bez uwag, 15 głosami „za” na 15 obecnych.

Ad. 5a) Przewodnicząca Rady powiedziała: „*Proszę Państwa mój projekt, chciałabym powiedzieć, [...] że na ostatniej sesji sprawa była nieprzyjemna dla mnie. Te oskarżenia, które padły pod moim adresem. Ja nie chcę się do nich odnosić, nie chce na ten temat dyskutować, chociaż może niektórzy z Państwa by chcieli. Złożyłam oświadczenie, to oświadczenie Państwo dostali, wszyscy radni do wglądu i teraz kwestia formalna czy Państwo teraz za tym zagłosują, czy nie zagłosują. Czy ktoś chciałby z Państwa ode mnie jakieś wyjaśnienia – bardzo proszę*”.

Głos zabrał Radny Kazimierz Słowiński, który powiedział: „*Szanowni Radni! Miałem czas od komisji do dzisiaj przemyśleć sprawę. I tak mam takie zastrzeżenie. Po pierwsze, to oświadczenie o [...] wycofaniu rezygnacji oczywiście na komisji zostało nam przedstawione, ale nie wiem, dlaczego każdy radny tego fizycznie nie dostał, bo ja to uważam, że powinien dostać każdy radny [...]. Druga uwaga! Z całym szacunkiem Pani Przewodnicząca. Ma Pani tak głębokie doświadczenie samorządowe, że oświadczyć publicznie, że rezygnuje się z funkcji Przewodniczącej, to było dla mnie kompletnym zaskoczeniem [...]. W związku z tym teraz mamy dyskutować i przyjąć uchwałę w sprawie rezygnacji. Pani złożyła oświadczenie, że Pani wycofuje tą rezygnację [...]. Proszę Państwa! Ja mam mętlik w głowie. Albo konsekwentnie Pani podtrzymuje tą swoją rezygnację, ponieważ Pani jest dojrzałą kobietą, jeśli chodzi o sprawy samorządowe, ma Pani doświadczenie [...]. Takiego oświadczenia pod wpływem emocji się nie rzuca, to jest poważna sprawa, to musi być przemyślane. Ja uważam, że Pani to przemyślała. W związku z tym uważam, że powinniśmy to podtrzymać zgodnie z Pani wolą [...]. Dziękuję bardzo*”.

Przewodnicząca Rady poprosiła Wójta o przedstawienie opinii do projektu uchwały.

Wójt poprosił, aby najpierw Pan Wiceprzewodniczący Rady Wiesław Szydło przedstawił autopoprawkę do tego projektu uchwały.

Następnie Przewodnicząca Rady poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską o przedstawienie opinii komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 4 do protokołu (opinia negatywna).

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 5 do protokołu (opinia negatywna).

Przewodnicząca Rady poprosiła Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Wiesław Nowiński powiedział, że komisja pracowała na dokumentach, które posiadała. Na sesji została złożona ustna autopoprawka do tego projektu uchwały, ale radni poprawionego projektu uchwały nie otrzymali, dlatego opinia jest jaka jest. Radny Wiesław Nowiński dodał, że gdyby otrzymali inne dokumenty, to i opinia byłaby inna. Komisja Rewizyjna w sprawie przyjęcia rezygnacji radnej z funkcji przewodniczącej Rady Gminy opinia jest pozytywna, ponieważ zgodnie z § 15 i § 17 Statutu Gminy Brodnica Wiceprzewodniczący Rady nie ma prawa podpisać uchwały, gdy sesję prowadzi Przewodnicząca Rady Gminy. Ponadto brak podpisu Pani radcy. Radny Wiesław Nowiński ponownie powtórzył, że Komisja Rewizyjna na takich dokumentach pracowała. Radny dokumenty ma otrzymać na 5 dni przed sesją.

Opinia Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 6 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca Rady ponownie poprosiła Wójta o przedstawienie opinii do projektu uchwały.

Wójt przedstawił opinie do projektu uchwały. Wójt zaznaczył, że projekt uchwały może przygotować Wójt, radny lub grupa radnych. Jednakże nieprawidłowo określono osobę podpisującą uchwałę, ponieważ gdy sesję prowadzi Przewodnicząca Rady, to Ona powinna podpisać wszystkie uchwały podjęte na tej sesji. Wójt dodał, że należałoby tę wadę w tym dokumencie sprostować. Opinia stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

Głos zabrał Wiceprzewodniczący Rady Wiesław Szydło, który powiedział, że jak już wspominał, to chciałby tu zrobić autopoprawkę. Wiceprzewodniczący Rady zaproponował, aby zrobić chwilę przerwy i wtedy autopoprawka zostanie naniesiona i projekt uchwały zostanie już prawidłowo wydrukowany, podpisany i rozdany radnym, aby nie było już niedomówień. Meritum tego dokumentu jest istotniejsze i to jak radni głosują. Wiceprzewodniczący Rady wyjaśnił, że zgadza się z Komisją Rewizyjną i z Wójtem, że do projektu uchwały należy wprowadzić podpis Pani Przewodniczącej.

Przewodnicząca Rady zapytała Pani Mecenasa czy należałoby taki drugi dokument zrobić.

Pani Mecenasa Małgorzata Błaszczyk odpowiedziała, że nie ma takiego zapisu w Statucie Gminy Brodnica. Pani Mecenasa dodała, że autopoprawka wprowadzona przez Wiceprzewodniczącego Rady zostanie odnotowana w protokole, więc nie ma potrzeby kolejny raz drukować. Jeżeli jednak rada ma takie życzenie, to należałoby tak zrobić.

Przewodnicząca Rady zapytała kto z Państwa radnych chce otrzymać poprawiony dokument. Nikt z radnych się nie zgłosił.

Głos zabrał Radny Adam Szostakowski, który zwrócił się do Pana radnego Kazimierza Słowińskiego zapytaniem czy na posiedzeniu Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy było przedstawione oświadczenie Pani Przewodniczącej Violetty Sternickiej-Twarogowskiej. Radny Adam Szostakowski dodał, że pytał się na posiedzeniu komisji radnych czy chcą ten dokument i czy to wystarczy. Radny wyjaśnił, że osobiście prosił Panią Violetę o te oświadczenie i je przeczytał na posiedzeniu komisji. I było wszystko w porządku, a dzisiaj Pan radny ma uwagi.

Głos zabrał Kazimierz Słowiński, który powiedział, że prawdą jest to co powiedział Pan radny Adam Szostakowski, ale nie prawdą jest, że Pan pytał czy ktoś chce otrzymać te oświadczenie. Radny Kazimierz Słowiński powiedział, że nie jest szybki i potrzebuje więcej czasu na przeanalizowanie tak ważnych spraw, ponieważ chce dobrze wiedzieć za czym głosuje.

Głos zabrał Radny Wiesław Nowiński, który powiedział, że zgadza się z oświadczeniem Pani Przewodniczącej poza ostatnim zdaniem. Pan Radny Wiesław Nowiński powiedział, że nie znalazł nigdzie żadnej podstawy prawnej w jaki sposób rezygnacja ma być złożona. Radny dodał, że skoro Pani Przewodnicząca Rady złożyła oświadczenie, że wycofuje się z oświadczenia złożonego na sesji w dniu 12 kwietnia 2018 r., to na tym ta sprawa powinna się skończyć. Nie powinno być w ogóle tego projektu uchwały, zwłaszcza, że w pierwszej wersji był wadliwy.

Nikt więcej nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie przyjęcia rezygnacji radnej z funkcji przewodniczącej Rady Gminy została odrzucona 9 głosami „przeciw”, 4 głosami „za” i 2 głosach „wstrzymujących się” (na 15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

Ad. 5b) Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszewskiego.

Wójt powiedział, że uchwała budżetowa, która jest już uchwalona wymaga korekty, ponieważ pojawiają się nowe potrzeby, które wynikają z wcześniej podjętych przez radę decyzji. Między innymi rada zdecydowała, że gmina będzie brała udział w kilku programach ekologicznych. Aby te programy mogły być wdrożone w życie potrzebna jest odpowiednia kwota środków na ich realizację. W tej chwili jest to kwota przekraczająca 1 000 000 zł. Część środków zostanie pozyskana z Urzędu Marszałkowskiego i część z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Wójt wyjaśnił, że dodatkowo proponuje wprowadzić do budżetu nowe zadania. Jedno z nich jest związane z realizacją niewielkiego odcinka drogowego w miejscowości Bartniki-Kruszynki, która łączy się z drogą wojewódzką. W tym miesiącu ma zostać podpisany akt notarialny z Polskimi Kolejami o przekazaniu gruntów. Dodatkowo Rada Gminy ostatnio podjęła uchwałę w sprawie projektu polegającego na udzielaniu stypendium dla dzieci, młodzieży z terenu gminy. Wójt powiedział, że jest w tej chwili już po wręczeniu decyzji na stypendia. W związku z tym

potrzebna jest kwota 20 000 zł w tym roku, więc zabezpieczamy realizację tego zadania. Wójt poprosił o analizę tego projektu uchwały i o podjęcie.

Głos zabrał Skarbnik Gminy Witold Jastrzębski, który powiedział, że w związku z tym, że sesja miała się odbyć 10 maja 2018 r. w załączniku nr 1 i nr 2 należy dokonać autopoprawki i wpisać w przedostatniej kolumnie stan na dzień 10 maja należy zmienić na datę 7 maja 2018 r.

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 9 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała zmieniająca Uchwałę Rady Gminy Brodnica w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Brodnica na 2018 rok została przyjęta jednogłośnie 15 głosami „za” (na 15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Ad. 5c) Przewodnicząca Rady Violetta Sternicka-Twarogowska poprosiła o wprowadzenie Wójta Edwarda Łukaszeńskiego.

Wójt powiedział, że Gmina Brodnica pragnie współpracować z Powiatem Brodnickim przy modernizacji dróg powiatowych leżących w obrębie Gminy Brodnica. Ta współpraca owocuje nowymi inwestycjami, w związku z tym dotacja dla powiatu jest bardzo wskazana. Zwłaszcza, że Powiat Brodnicki, to zadanie na dziś realizuje z własnych środków finansowych. Jeżeli podpiszemy umowę dotacji, to będzie to zrealizowane z udziałem Gminy Brodnica. Nie jest to duży udział, ale jest nadzieja, że uda się pozyskać dotację z Narodowego Programu Budowy Dróg.

Przewodnicząca Rady poprosiła Przewodniczącą Komisji Spraw Społecznych Agnieszkę Kowalkowską o przedstawienie opinii komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 11 do protokołu (opinia pozytywna)

Przewodnicząca poprosiła Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy Adama Szostakowskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 12 do protokołu (opinia pozytywna).

Głos zabrał Wicestarosta Mariusz Klonowski, który powiedział, że Powiat Brodnicki złożył wniosek do nowego programu i wyniki będą dopiero w połowie maja. Pan Mariusz Klonowski powiedział, że Powiat Brodnicki zawsze stara się pozyskać dodatkowe środki finansowe. Powiat złożył wniosek o uzyskanie dofinansowania w wysokości 40%, ponieważ to się przedkłada na 4 pkt w rankingu. Maksymalna liczba pkt jaką można uzyskać, to ok. 22 pkt. Kryteria są takie, a nie inne, dlatego uzyskać większą liczbę pkt niż 17-18 będzie ciężko. Dobrą wiadomością jest, to że Powiat chce zrobić drogi o łącznej długości 4300, dzięki czemu może uzyskać jeszcze dodatkowe punkty. Wicestarosta podziękował Radzie Gminy Brodnica za udzielenie dotacji w kwocie 600 000 zł na zadanie inwestycje pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1827 C na odcinku Szczuka – Gortatowo”, choć przy tak dużych nakładach dobrze by było, gdyby gmina mogła wspomóc powiat więcej. Gdyby gmina znalazła trochę więcej środków finansowych i wsparła jeszcze powiat, to byłoby fajnie. W przyszłym roku Powiat Brodnicki również chce wykonać kilka dróg, w tym na terenie gminy. Dokumenty zostaną sporządzone w tym roku, zaś ich realizacja będzie w kolejnych latach np. Gortatowo-Dzierżno, Cielęta-Jastrzębie. Drogi są dla wszystkich, bo służą wszystkim obywatelom.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że ominęła jedną komisję, jeżeli chodzi o opinie.

Przewodnicząca Rady poprosiła Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Wiesława Nowińskiego o przedstawienie opinii Komisji do projektu uchwały. Opinia stanowi załącznik nr 13 do protokołu (opinia pozytywna).

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. Nikt nie zabrał głosu, wobec czego dyskusja została zamknięta. Uchwała w sprawie udzielenia dotacji Powiatowi Brodnickiemu na realizację zadania pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1827 C na odcinku Szczuka - Gortatowo” została przyjęta 15 głosami „za” (na 15 obecnych). Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu.

Ad. 6. W tym pkt obrad nikt nie zabrał głosu.

Ad. 7. Jako pierwszy głos zabrał radny Marek Hoga, który wystąpił z inicjatywą, aby upamiętnić 100-lecie odzyskania Niepodległości wmurowując tablicę pamiątkową właśnie z tej okazji. Pan radny zaproponował,

aby taką tablicę umieścić przed budynkiem Urzędu Gminy Brodnica. Inne instytucje mają, gdzie składać kwiaty podczas uroczystości państwowych, natomiast Gmina Brodnica nie ma takiego miejsca, dlatego składam taki wniosek do Pana Wójta.

Głos zabrał radny Adam Szostakowski, który powiedział, że ma prośbę do członków Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gminy, aby zostali chwilę po zakończeniu sesji, aby zapoznać się z materiałem.

Głos zabrał radny Wiesław Nowiński, który przeprosił radnych, że tak późno wystąpił do nich z pismem w sprawie uwag do sprawozdania z wykonania budżetu. Radny dodał, że to nie jest obowiązek, ale dobra praktyka. Radny Wiesław Nowiński zapytał się Przewodniczącej Rady czy wyjaśnienia złożone do wypowiedzi Przewodniczącej z dnia 8 lutego 2018 r. są zarzutami. Pan radny oznajmił, że nie wpłacił kwoty 50 000 zł oraz że jej nie zapłaci. Radny Wiesław Nowiński zapytał Przewodniczącą Rady, kiedy zostanie wezwany do sądu, ponieważ chciałby wiedzieć, kiedy i gdzie rozgłaszał nieprawdziwe informacje. Radny poprosił, aby Pani Przewodnicząca Rady ustosunkowała się do tego. Ile czasu jeszcze chce Przewodnicząca, aby pozwać radnego do sądu, bo jak nie to radny Wiesław Nowiński zacznie działać, ponieważ dokument, który otrzymał Pan radny jest przez kancelarię prawną, a nie odręcznie. Kancelaria prawna taki dokument może zarejestrować w rejestrze długów. W Polsce jest takie prawo, że można z wnioskiem wystąpić do sądu, który może to przyklepać bez sprawdzenia. Radny Wiesław Nowiński powiedział, że ta sprawa musi mieć finał.

Głos zabrał Wójt, który poinformował radnych, że 2 maja 2018 r. wpłynęło pismo od Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego Pana Piotra Całbeckiego dotyczące wypracowania opinii przez Wójta o projekcie planu zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego. Wójt dodał, że ma na wydanie opinii 40 dni, a materiały do wglądu znajdują się w Urzędzie Gminy Brodnica, jeżeli ktoś byłby zainteresowany. Wójt poprosił o zgłaszanie uwag w tej sprawie. Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o wniosek Pana Starosty, to robi się napięta sytuacja finansowa, bo wchodzimy co raz głębiej w rok budżetowy i pewnie będzie bardzo trudno podjąć jakoś inną decyzję w tym roku. Mimo, że pewne deklaracje zostały powiedziane. Wójt wyjaśnił, że nie chciałby, aby Powiat traktował gorzej Gminę Brodnica, jeżeli nie uda się wygospodarować dodatkowych środków finansowych. Wójt powiedział, że ma nadzieję, że dobra współpraca między Gminą Brodnica, a Powiatem Brodnickim będzie cały czas kontynuowana.

Głos zabrał Wicestarosta Brodnicki Mariusz Klonowski, który podziękował Wójtowi za złożone deklaracje. Pan Mariusz Klonowski wyjaśnił, że Powiatowi Brodnickiemu na pewno jest łatwiej realizować inwestycje przy współpracy z gminami i odwrotnie. Dzięki dobrej współpracy w tej kadencji prawie 11 mln zł zostało włożone w drogi na terenie Gminy Brodnica. Wicestarosta podziękował za dobrą współpracę, bo dzięki temu powstają nowe inwestycje na terenie gminy.

Ponownie głos zabrał Wójt, który zwrócił się do Starosty z prośbą o interwencję w sprawie ulicy Żmijewskiej, ponieważ napływają do gminy informacje, że jest w złym stanie technicznym. Wójt dodał, że w tym roku gmina inwestuje w jeszcze przy dwóch drogach powiatowych i to również należałoby ująć w ramach współpracy. Przykładem jest deszczówka przy ulicy Olsztyńskiej, aby stworzyć warunki odwodnienia pasa drogowego. Gmina Brodnica ceni sobie współpracę z Powiatem Brodnickim.

Głos zabrała radna Agnieszka Kowalkowska, która oznajmiła, że złożyła pismo w sprawie drogi krajowej nr 15 w kierunku do Mszana i otrzymała odpowiedź, że inwestycja będzie prowadzona od Tywoli przez drogę powiatową do Mszana. Pani Radna podkreśliła, że Pan Starosta wypowiadał się na sesji o drodze do Szabdy, a co z drogą z Mszana.

Odpowiedzi udzielił Wicestarosta Brodnicki Mariusz Klonowski, który powiedział, że na razie jest robiona dokumentacja do Szabdy, ale to będzie robione po kolei. W tej kadencji na drogi Powiat Brodnicki wydał łącznie 33 mln zł. Po za tym cały czas jest remontowany szpital, dom dziecka itd. Dokumentacja będzie przygotowana na przyszłą kadencję np. droga Gortatowo-Rokitnica, Cieleta-Jastrzębie, od drogi krajowej nr 15 w kierunku Szabdy oraz dwie drogi w Gminie Brzozie. Powiat Brodnicki wie, że ulica Żmijewska i Olsztyńska są do naprawy, ale niestety powiat nie ma już pieniędzy i świeci pustkami. W związku z tym powiat nic nie może obiecać. Jeżeli się pojawią środki finansowe, to może się uda zrobić.

Głos zabrał radny powiatowy Zenon Matuszewski, który dopowiedział, że dokumentacja jest przygotowywana przez Powiat Brodnicki z nadzieją, że to będzie zrealizowane jak się pojawią środki finansowe. Pan radny dodał, że doskonale wie, jak wyglądają drogi w Karbowie.

Głos zabrała radna Agnieszka Kowalkowska powiedziała, że rozumie, ale chce podkreślić, że odcinek drogi od szkoły w kierunku Mszana jest w bardzo złym stanie. Pani radna poprosiła, aby powiat w miarę możliwości załatał dziury lub zrobił nakładki.

Odpowiedzi udzielił Wicestarosta Brodnicki Mariusz Klonowski, który powiedział, że ostatnio nie jeździł przez Mszano. Na terenie powiatu jest 365 km dróg. Mieszkańcom powiatu się wydaje, że jak droga zostanie zrobiona, to już koniec kosztów. A tak nie jest, ponieważ później tą drogę należy utrzymać. Pan Starosta powiedział, że wie, że droga w Mszanie jest do zrobienia. Na pewno powiat będzie myślał o drogach w gminie.

Głos zabrała radna Agnieszka Kowalkowska, która poprosiła Pana Starostę o zapoznanie się z sytuacją drogi w Mszanie, ponieważ jest w złym stanie.

Głos zabrał Sołtys wsi Gorczenica Wojciech Brokos, który zapytał na jakim etapie jest procedura w sprawie ścieżki pieszo - rowerowej z Brodnicy przez Gorczenicę do Osieka. Dzieci do przystanku chodzą ulicą, a ruch na drodze jest bardzo duży.

Głos zabrał Wicestarosta Brodnicki Mariusz Klonowski, który odpowiedział, że wniosek został złożony. To jest inwestycja przy drodze wojewódzkiej, więc nie dotyczy Powiatu Brodnickiego. Jednak współpraca z miastem Brodnica i z Gminą Brodnica układa się bardzo dobrze, to powiat również chce się w to zaangażować. Taka deklaracja padła i postaramy się pomóc.

Głos zabrał Wójt, który powiedział, że wniosek został złożony do Urzędu Marszałkowskiego. W tej chwili gmina jest po pierwszej poprawce i okaże się jak Urząd Marszałkowski na nią zareaguje. To zadanie zostało rozłożone na dwa lata, czyli 2019 r. i 2020 r. ma być realizacja. Całkowity koszt wyniesie ok. 6 000 000 zł. Wójt oświadczył, że jak podpisze umowę z Urzędem Marszałkowskim poinformuje publicznie o tym fakcie, bo to będzie bardzo ważny krok przy realizacji tego zadania. Na koniec Wójt podziękował Panu Staroście za deklarację wsparcia przy w/w zadaniu.

Ad. 11. Przewodnicząca Rady po wyczerpaniu porządku obrad zamknęła XXXIX posiedzenie Rady Gminy Brodnica o godz. 15:12.

Protokolant
M. Górzewska
Monika Górzewska

Sekretarz
Piotr Malinowski
Piotr Malinowski

Przewodnicząca Rady
V. Sternicka-Twarogowska
Violetta Sternicka-Twarogowska